ООО «Ветеринарная клиника «Мив» Цветной б-р, д. 11, стр. 1 г. Москва,127051
1-ый Нагатинский пр-д, д. 5, г. Москва, 115533 <…>
ООО «Контекст Медиа» Приморская ул., д. 17, кв. 4, г. Зеленоградск, 238520
Банковская ул., д. 12А, под. 5, кв. 116, г. Калининград, 236022 <…>
ООО «Яндекс» Льва Толстого ул., д. 16, г. Москва, 119021

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ И ПРОДЛЕНИИ СРОКА РАССМОТРЕНИЯ

ДЕЛА № 077/05/5-6454/2020

«13» мая  2020 года                                                                                     г. Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по г. Москве 
по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе (далее — Комиссия Московского УФАС России, Комиссия)  
в составе:

председателя Комиссии: <…>,
членов Комиссии: <…> , <…>,
рассмотрев дело № 077/05/5-6454/2020  по признакам нарушения

ООО «Ветеринарная клиника «Мив»  (1-ый Нагатинский пр-д, д. 5, г. Москва,
115533; ОГРН 1027739072240; ИНН 7707025683) пункта 2 части 3 статьи 5
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее — Закон о
рекламе), выразившегося в распространении в период с 21.06.2017 по настоящее
время в системе «Яндекс.Директ» рекламы следующего содержания:

•«Лечение коронавируса у собак Опыт 25 лет! Собаки. Кошки. Грызуны.
Экзоты. Диагностика и лечение в Москве m-i-v.ru» (Реклама — 1);
•«Лечение коронавируса у собак Ветклиника на Нагатинской. Опыт 25 лет.
Работаем без выходных. Звоните. m-i-v.ru» (Реклама — 2);
•«Лечение коронавируса у кошек. Опыт 25 лет! Собаки. Кошки. Грызуны.
Экзоты. Диагностика и лечение в Москве m-i-v.ru» (Реклама — 3);
•«Лечение коронавируса у кошек. Опыт 25 лет! Ветклиника на  Нагатинской.
Опыт 25 лет. Работаем без выходных. Звоните. m-i-v.ru» (Реклама — 4).
в отсутствие представителей ООО «Ветеринарная клиника «Мив»,

ООО «Яндекс»,

УСТАНОВИЛ:

Представители ООО «Ветеринарная клиника «Мив», ООО «Яндекс» на
заседание Комиссии, назначенное на 13.05.2020 в 10:20, не явились. Документы,
затребованные определением о возбуждении производства по делу №
077/05/5-6454/2020 от 15.04.2020, в материалы дела  представлены.

В соответствии с пунктом 30 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 17.08.2006 № 508 (далее — Правила) рассмотрение дела в
отсутствие сторон возможно лишь в случаях, если имеются данные об их
своевременном извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от них не
поступило мотивированное ходатайство об отложении рассмотрения дела или
указанное ходатайство не удовлетворено антимонопольным органом.

Согласно пункту 31 Правил в случае невозможности рассмотрения дела в
назначенный срок антимонопольный орган извещает лиц, участвующих в деле, о
новой дате и времени его рассмотрения.

В силу пункта 34 Правил рассмотрение дела может быть отложено
антимонопольным органом с указанием даты и времени его рассмотрения в случае
неявки на рассмотрение дела в антимонопольный орган лица (лиц), участвующего
(участвующих) в деле, если антимонопольный орган примет решение о
невозможности рассмотрения дела в отсутствие данного лица (лиц).

На основании изложенного Комиссия Московского УФАС России, принимая
во внимание ситуацию, сложившуюся в связи с введением Указом Мэра города
Москвы № 12- УМ от 05.03.2020 режима повышенной готовности из-за угрозы
распространения в городе Москве новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV),
учитывая положения Указа Мэра города Москвы № 21-УМ от 16.03.2020 «О
внесении изменения в указ № 12-УМ от 05.03.2020», а также Указ Президента
Российской Федерации от 11 мая 2020 года № 316 «Об определении порядка
продления действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического
благополучия населения в субъектах Российской Федерации в связи с
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», приходит в
выводу о необходимости отложения рассмотрения настоящего дела.

В соответствии с пунктами 27, 28, 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 17.08.2006 № 508, Комиссия Московского УФАС России.

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.  Продлить срок рассмотрения дела № 077/05/5-6454/2020  до 13.07.2020.
2.  Отложить рассмотрение дела № 077/05/5-6454/2020.
3.  Назначить дело № 077/05/5-6454/2020 к рассмотрению на

15 часов 00 минут «17» июня 2020 года по адресу: г. Москва, Мясницкий пр-д, д.
4, стр. 1, каб. 402 (вход со стороны Мясницкого проезда).

4. ООО «Ветеринарная клиника «Мив» на основании статьи 34 Закона о
рекламе, пункта 28 Правил представить в адрес Московского УФАС России в
течение трех рабочих дней со дня получения настоящего Определения, но не
позднее, чем за два рабочих дня до даты заседания Комиссии письменные
объяснения и дополнительные материалы по существу рассматриваемого
факта распространения рекламы (при необходимости).
5. ООО«Яндекс», ООО «Контекст Медиа» на основании статьи 34 Закона о

рекламе, пункта 21 Правил представить в адрес Московского УФАС России не

позднее, чем за два рабочих дня до даты заседания Комиссии,письменные
объяснения и дополнительные материалы по существу рассматриваемого вопроса
(при необходимости).

Копии документов должны быть заверены надлежащим образом,
направлены с приложением сопроводительного письма (с указанием перечня
прилагаемых документов, количества листов и экземпляров). В случае
невозможности представления каких-либо перечисленных документов и сведений,
необходимо представить письменные объяснения о причинах такого отсутствия.

При представлении документов и сведений просим ссылаться в
сопроводительном письме и в письменных пояснениях на номер данного дела, а
также на исходящий номер настоящего Определения.

Непредставление в Московское УФАС России документов и сведений
(информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а равно
представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в
искаженном виде либо представление недостоверных сведений (информации),
влечет за собой административную ответственность в соответствии с частью 6
статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

В целях обеспечения прохода на территорию Московского УФАС России и
допуска к рассмотрению дела, представителям лиц, участвующих в деле, при себе
необходимо иметь:

документ, удостоверяющий личность;
документ, подтверждающий полномочия лица на представление интересов

стороны по делу (доверенность, приказ, иное), а также надлежащим образом
заверенную копию такого документа;

копию настоящего Определения по делу.
Явка сторон по делу, их законных представителей и (или) представителей по

доверенности обязательна. В случае неявки указанных лиц, дело может быть
рассмотрено в их отсутствие.

Ознакомление с материалами дела происходит в соответствии с Порядком
ознакомления с материалами дела в Московском УФАС России, утвержденным
Приказом Московского УФАС России от 14.02.2019 № 29 (https://moscow.fas.gov.ru/
page/6184).

Московское УФАС России обращает внимание, что материалы можно
направить как в электронном виде на электронную почту Управления:
to77@fas.gov.ru, так и в бумажном виде путем почтового отправления по адресу
Управления: 107078, г. Москва, Мясницкий пр-д, д. 4, стр. 1.

При наличии объективной невозможности представления материалов в
указанный в запросе срок, в том числе в связи с введением Указом Мэра города
Москвы № 12-УМ от 05.03.2020 режима повышенной готовности из-за угрозы
распространения в городе Москве новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV),
необходимо направить ходатайство о продлении срока предоставления
запрошенных документов и сведений с указанием даты, в которую такие
материалы будут представлены.

https://moscow.fas.gov.ru/page/6184
https://moscow.fas.gov.ru/page/6184

Дополнительную информацию о порядке предоставления запрошенных
документов можно уточнить у исполнителя, указанного внизу данного письма.

Исп. <…>
Тел. <…>

Председатель Комиссии <…>

Члены Комиссии: <…>
<…>